I. Cor. 9. communem (iuxta Apostoli sententiam) omnibus omnia factus fuerit, ut omnes suo exemplo ductos, quantum in se esset, saluos facheret. Nam si semper in deserto permanens perpetuae contemplationi vacasset, quis nobis annuntiasset Dei patris voluntatem? quis Euangelicæ vitæ exempla erat demon stratus ignorantiæ hominum? Itaque illam altissimam contemplationis vitam ac

conuers

MISTERIOR. MISSÆ.

II.

conuersationem succingens, nostris se moribus ad agendum accommodauit, ut ministerium, ad quod missus fuerat à Patre, posset expedire & peragere. Et quemadmodum alba quod cingulo succingitur, non inuit suam prolixitatem: ita Christi conuersatio mansit perfectissima, totaq; consummata, & absolutissima, quanquam nostri causa usque adeò videretur abbreviata, & ita succincta, ut etiam voratorem, & vini potatorem, ac seductorem, animales assererent Iudei, qui cinguli nostri mysterium noluerunt intelligere.

De Manipulo.

C A P. IIII.

Manipulū deinde adiicit brachio finistro, significas, quemadmodum priuositatis Christus semper strenuissime pugnauerit aduersus tam visibiles quam invisibilis potestates. Quasi enim clypeus ad defensionē illi sua iustitia erat, ut propter nullas tentationes, unde à veritate volueret discedere, qui in hoc a Patre missum se agnoverat, ut tam viuendo quam docendo, testimonium perhiberet veritati. Cui manipulo, ad iecstæ fimbriæ, finalem perseuerantia significans, qua usque ad mortem, fidelis inuenitus fio inserviuit. Quod & aliter accipi non inconuenienter potest, ut per finistrā fragilitas infirmatatis

Ioan. 18.

In Christifcant, qua usque ad mortem, fidelis inuenitus fio inserviuit.

EXPOSITIO

tatis humanæ accipiatur: in Christo enim humanato erat dextera omnipotens Verbi diuinitas: erat & sinistra infirma humanitas. Verum sinistra ligata significat, quemadmodum per infirmitatis humanæ fragilitatem, nunquam Christus dominus in illū sinistrum, aut quacunque malitiam, aut de festum peccati ceciderit. Ligabat enim & continebat ab omni peccato sinistram dexteram: id est, stabilierat diuina natura humana, ut peccatum nullum facere posset.

De Stola.

C A P . V .

STOLA, quæ super amictum collo incumbit sacerdotis, obedientiam significat filij Dei, & seruitutem, quam propter salutem Mundi voluntariè subiit. Quæ usque ad pedes protensa, perfectionem designat & perseverantiam, per quā usque ad mortem in obedientia permanxit. Quod autē partes stola huius non sinit recto cursu defluere, sed suis manibus transuersas in crucis modum super peccatus componit: illud est quod in agonis sui grauissima lucta ad Patrem loquens, dicebat: Non mea, sed tua voluntas fiat, quodque crux ex cordis sui desiderio voluntariè suscepit ex obedientia Patris, nulla necessitate coactus, iuxta quod de se dicit, Potestatem habeo

Philip. 1.

Luc. 22.

M Y S T E R I O R . M I S S A E .

13

habeo ponendi animam meam, & ego ponō. *Ioan. 10.* nō eam à me ipso. Atque ipse idem iterum ait: Animam meam pono pro omnibus meis.

De Casula.

C A P . V I .

POstre loco casula superinduitur, q̄ Casula ecclasiotis magni veltimētū signat ecclasiam sanctam, quā factus homo fibi cognoscit. Est autē casula, integra & vndiq; clausa, simbriisq; simplicibus ut plurimum vndiquaque confirmata, ut veritatē integratatemq; veræ fidei demōstret, per quā fidē, ne rūpatur aut scindatur eius unitas custoditur. Quæ enim ecclesiam in unum cōponit, cōseruat, atque cōfirmat in uno sensu eademq; sententia, recta fides est. Extensio ne autem manū sacerdotis, in duas partes, casula (licet integra & vna) diuiditur: quoniam per Christi passionem medium, duæ partes ecclesiæ in unum coniunguntur. Pars enim anterior (quæ plerūque minor est in latitudine) ecclesiam, quæ præcessit Christi passionem, ab Abel iusto incipientem designat. Pars autem posterior (quæ & latior est, & crucis signum aper- tè in se gerit) populum significat nouæ ecclesiæ, qua post Christi passionem vndiquaque collecta est, quando in omnem *Psal. 18.* terram

EXPOSITIO

terram exiuit prædictiū sonus, & in omnes fines orbis terræ peruenit sermo eorū. Hic enim populus fidelis crucem in se portat, quoniam crucis mysterium & corde penitus intelligit, & per confessionem conitāter geitat in ore.

De apitacione Amictus super Casulam,
& de particulis Albae affuis.

C A P. V I I.

Hic casulae superponitur & coaptatur amictus, qui prius in sacerdotis erat capite: significans coniunctionē Christi cum ecclesia, sicut capitis cum suis membris. Nam Christi humanitas, totius ecclesiæ caput est & ornamentum, ac decus precipuum. Quod etiam albæ indumentum in inferioribus tam anteriori quam posteriori partibus, atq; in manu extremitatibus, casulae in assutis particulis colore assimilatur, intelligendum puto, quod Christus in conuersatione exteriori propter ecclesiæ suæ utilitatem, nostris se infirmitatibus accommodauit, quodq; inter homines humana conuersationem in omnibus quasi

Alia sacer unus ex nobis duxerit, manente interim il dotaliū in læsa & candidissima animi sui puritate. Redumitorū centiores autē nonnulli omnia hæc sacer-significa - dotalia indumenta ad Christi passionē referunt: simplicius quidem, & minori antiquitatis

M Y S T E R I O R. M I S S A E.

15

tatis autoritate, deuote tamen, & satis cōmodè, maximè pro simpliciorum captu & intelligentia. Per amictum enim capitis, velum intelligit, quo obligabat impij illufores faciem Domini, quando colaphis eum cædētes dicebat, Prophetiza Christe, quis est qui te percussit? Per albam accipiunt vestem illam colore albam, qua eum Herodes contemptibiliter induit, remittens ad Pilatum. Per manipulum, vincula quibus vincitus adductus est ante sacerdotes, & post modum ad præsidem. Per stolā, funes quibus alligatus fuit columnæ, ad quam flagellatus fuit. Per casulam, chlamydem cocaineam, qua cū ad illusionem induerūt, salutantes eum ac dicentes: Ave rex Iudeorum. Et hæc quidem de sacerdotalibus indumentis breuiter dicta, sufficient. Nunc processionem ipsam prosequamur.

De Antiphona ad introitum.

C A P. V I I I.

Intrum dum sacerdos his se ornamētis induit in sacrario, chorus egressurū expectans, excelsa voce antiphonā, quæ ad in tritō solet vocari, inchoat, & concorditer iūctis vocibus alacriterq; omnes decantāt, ad designādū desideria, expectationē, & clares præcedētū Patriarcharū atq; Prophetařū, q aduētū Christi ab initio Mudi votis

E X P O S I T I O

Antiphona reprobata.
votis expectauerūt, gestis præfigurauerūt,
dictis scriptisq; prophetauerūt. Cuius autem
ad inphonē repetitio, deliderij, expectatiōis q; ve
trotū re
hemetiā explicat. Interiectionē verò verificu
li Gloria patri &c. q; Trinitatis facit metio
nē, ita accipi potest, vt per hoc detur intelli
gi quod in eo quē expectabant illi, plenitu
do in habitatura esset totius diuinitatis.

De Professione sacerdotis ad altare.

C A P . I X .

Dum autem illi cantant, & in clamādo
sese exercitāt, procedit expectatus ille,
præcedentibus ceroferariis, subdiacono
deinde atque diacono ministris: illo quidē
Euangelij codicem clausum, hoc autem
subiiciendum puluillum deferente. Post
quos sacerdos solus nihil præter seipsum
adferens, ante altare se exhibet: significans
nimirūm, carne humana indutum Chri
stum dominum, sub cuius persona in Psal
mo dictum legimus: Holocaustomata &
Psal. 39. Hebr. 9. pro peccato non postulasti: tunc dixi, ecce
venio. In hunc enim Mundum pro salute
humanī generis adueniens, non in irrationalibus hostiis, vt veteres illi sacerdotes,
nec in alieno sanguine: sed per semetipsum
Deum patrem placaturus accedit, seipsum.
in hostiam viuentem, sanctam, & rationa
bile oblaturus Patri: id est q; præter seipsum
nihil

M Y S T E R I O R . M I S S A E .

17

nihil ad altare ad ferre consuevit sacer
dos, manibus ad supplicationis modum
pariter compositis, quibus spiritus cōtribu
lati, cordisq; humiliati & cōtriti pro pecca
tis nostris sacrificium (quod esse Deo acce
ptum Psalmista te statut) se declarat offer
re. Quam humilitatem, ipso statim initio
idem sacerdos declarat, dum coram altari se
humili cōfessione palam omnibus accusat:
Quoniā in similitudinem carnis peccati Sal Rom. 8.
uator apparet, qui peccatum proprium 1. Cor. 5.
non habebat, omnium in se peccata assu
mis, vt pro omnibus mortem patiens, satis
faceret Patri.

Quid significet luminarium accensio.

C A P . X .

Präcedūt flammantes cereoli, quos ge
stant cādidis induiti lineis vestibus ce
roferarij, aut vt minimū ad altare ingrediē
te sacerdote cerei accenduntur, in signum
gaudij, quod in ortu Saluatoris omni Mū
ndo effulgit, de quo angelus ad pastores: Anū
tio vobis gaudiū magnū, quod erit omni
populo: q; a natus est vobis hodie Saluator,
qui est Christus dominus. Procedente autē
sacerdote, quod omnis populus in genua se
velociter prosternit, ad memoriam nobis re
ducit pastorum simplicem humilitatē: qui Matt. 2.
audito noui gaudiū nuntio, festinantes ad

B præ

EXPOSITIO

præsepe, adorauerunt Christum saluatorem mundi. Itemq; magnam illam Magorum fidem, quos stella nouæ lucis ad novum Virginis partum, ex longinquis parti bus adducit adorandum, cum muneribus.

Quid Diaconi atq; Subdiaconi significet ordinata processio.

C A P . XI.

PRAecedunt ministri duo, non quidem simul, neque à latere, sed prior subdiaconus, posterior diaconus, significantes Legem & Euangelium, quæ humane salutis ambo ministeria, iuxta ordinatissimam distributionem temporum idem Saluator in hunc mundum inuexit. Quorum lex prior tempore, sed minor dignitate contra Euangelium, tempore quidem posterius, Augustin. sed dignitate maius exiit. Idem tamen de Sermo. Dominus, qui populo minori olim Legem ne domini in salutis ministerium dederat, quem tamen in monte. more adhuc alligari oportebat, ipse postmodum Euangeli gratiam ecclesie nouæ, pro temporum ratione adduxit. Subdiaconus quoque præter textum Euangeli, quia profetio. Lextestimonia continet de Christo: ipse est enim, quem prædicti Moy-ses, quiq; prænuntiatus fuit ab initio a Lego & Prophetis, iuxta quod ad Nathanaelem Iohann. 1. Philippus apud Ioannem loquitur: Quem scrip-

MYSTERIOR. MISSAE.

19

scripsit Moyses in Lege, & Prophetæ inuenimus Iesum filium Iosephâ Nazareth. Et ipse Saluator Iudeis ait: Si crederitis Iean. 6. Moy-si, crederetis forsitan & mihi. De me enim ille scripsit. Portat verò clausum, quia videlicet antequam agnus occisus aperiret signacula, clausum erat in libro Legis, sacramentum eius passionis. Diaconus vero puluillum ad subiiciendum Euangeli Apoc. 5. ad pectus suum deferens, cor mite & mansuetum spiritum Euangeli deberi, ad ipsius verba dignè suscipienda atq; seruanda, demonstrat.

De osculo altaris in medio.

C A P . XII.

FACta confessione statim comitantibus ministris ad altare accedens, ipsum in medio deosculatur: illud videlicet demonstrans osculum, quo sponsam suam ecclesiam osculatus est sponsus de celo veniens, osculo oris sui, humane scipsum coaptans Cantic. 1. conueniensq; naturæ. In altari enim (quod ex lapidibus multis vndequaq; collectis, & camento cōpactis constat) tota fidelium populoꝝ ecclesia, quæ ex viuis fide lapidibus, per charitatis glutinum compaginata est, aptè intelligitur. Quam de celo veniens Dei filius in medio osculatur, dū ex vtrisq; populis in pacem (inimicitiis interfectis)

b 2 concil

EXPOSITIO

- Ephes.** 2. conciliatis, Iudeorum videlicet & gentiū, vnam sibi ex vtrisque cōgregauit ecclesiā. Sic enim sancti Patres tradunt, in dextra altaris Iudeorum populum, in sinistra Gētūlum recte intelligi. Ob quod etiam Missae sacrificium astruūt in dextera inchoari, & in eadem finiri, in sinistra tamen præcipuum partem gerī ac perfici. Quoniam ut Saluator attestatur) salus ex Iudeis orta est, qui dum scipios indignos fecerunt Euā gelio, ad gētes Euāgelica prædicatio trāslata fuit, vbi puluina Apostolorū euangelizatio reperiens (id est, corda Gentilium mitia & credula) fructum fecit, & fructificat abundantius. Cūm tamen plenitudo gentiū intrauerit, reliquiae Israēl saluæ sicut, & Iohann. 10. vñū ex vtrisq; ouile, & vñus vtriusq; populi pastor. Quoties ergo sanctū altare sacerdos de osculatur: illud semper amoris mediterretur dulcissimum osculum, in quo ecclesiam suam Dei filius de cœlo veniens, sibi miruione mirabiliter copulauit.

De incenso & kyrie eleison.

C A P. X I I I .

P Oſt hēc thuribulum accipiēs, & manu tenēs accepto incēſo adolet super altera. Per quod significatur, omnes ecclesię p̄ces omnesq; orationes & supplicationes per eum ut verum sacerdotē diuinati præſentari,

M Y S T E R I O R. M I S S A E.

21

tari, & in odorem suavitatis gratas fieri, atque exaudiri. Ob quod etiam kyrie kyrie eleſon interim chorus nouies decantat, son cur no singulis videlicet personis in Trinitate nies decan trinis vicibus perfecta obſecratione sup- tetur. plicans pro impetranda misericordia, in quo omnis orationis perfectio designata est. Quod enim kyrie eleſon choro decantante, sacerdos ante altare incensum adolet, significat omnes ecclesię preces per illum Deo exaudi biles fieri, qui stas iuxta altare (sicut in Apocalypsi in angelo præfiguratu legimus), thuribulum aureū in manu tenet, quia in cōspectu ecclesiæ se demōstrās Dei filius, sanctissimum, immaculatū & virgineum corpus assumpſit: quod tunc igne impletū est, quando Spiritus sancti se p̄tiformis gratia, non ad mensuram super ipsum requieuit. Ipsæ verò ecclesiæ & membrorum eius orationes, vera sunt incēſa, de quibus dicitur: Data sunt illi incēſa multa, Apoc. 8. ut daret de orationibus sanctorū ante alta re aureum, quod est ante thronum Dei.

De Gloria in excelsis.

C A P. X I I I .

M Ox sequitur hymnus, Gloria in ex Lut. 1. celsis, quē ab ore Angelorū sancta ecclesia rapuit, estq; Angelorū pariter & hominū, propter quod à sacerdote cum vocis

B 3 modu

EXPOSITIO

modulatiōe inchoatur, sed à Choro ex eius ore raptus prolixius decantatur, quoniā vī delicit quod in cœlo Angeli nocte domini cæ nativitatis cantabāt, ad salutē sibi prouenire scientes homines, quotidie gaudētes replicat. Quod etiam voce nondum exercitata, plerunque sub quadā vocis teneritu dine modestius & submissius canitur huius cantici principiū, nō incongruē nobis primam illā in p̄fepi iacentis Christi incarnationi suauissimam vocem, id est, puerile vagitus, significare potest. Quam statim vbi Mūdus agnouit, in gaudiū admirabile subito erumpens, pro gratiarum actione clamare non definit, quemadmodū de pastoribus pro omnium exemplo legimus, quōd reverēti sunt cum gaudio, glorificantes & laudantes Deum, in omnibus quæ audierāt & viderāt. Hic enim pueri Iesu vagitus tametsi pueri iacētis absumptā testaretur infirmitatem atque miseriā, nobis tamē plus ille vagitus attulit veri ac solidi gaudijs, & cāticū multo iucūdīus, quam vllus vnquam potuit risus. Vnde & pastoribus ad sui gaudiū magnitudinē, expressum illud fuit in nūtio, quōd puerulū essent in p̄fepio reperturi vagietē. Quod ergo sacerdotis modestae & submissae cantio, Chorus festiuſi mis & ex corde deprōptis respōdet vocib⁹ omnes

LUC. 2.

M Y S T E R I O R. M I S S A E.

23

omnes in hoc cātico decantādo vocis venas ac neruos potissimum extēdens, significat Christi vagietis ploratū, nobis cumulatissima attulisse gaudia. Cuius etiā gaudij causa, tempore luctus ab ecclesia non canitur, ne ipsa quidem festiuitate dici Dominicæ.

De Collecta.

C A P. X V.

Q Vx post hæc sequuntur orationes à sacerdote, salutatione præmissa per quam attenti fiant auditores, ad representandum Domini nostri orationes dicuntur, cuius tota vita continua pro nobis & perpetua oratio fuit, quæ & designatur in Apocalypsi per fumum aromatum, ascē Apoc. 8. dentem de manu Angelii, ante conspectum Dei. Homo namque verus paſſionis propter nos destinatus, semper vnitum sibi verbum pro nobis oravit, Patremque & Spiritum sanctum. Et (vt ait Apostolus) in diebus Hebr. 5. carnis sue preces supplicationesque ad Dominum offerens, exauditus est pro sua reverentia. Quod verò in fine orationis subiungit, Per Dominum: eo respectu fit, quōd Dominus noster Iesus Christus mediator est Dei & hominum, per quem, si-
1. Tim. 20. cut omnia nobis à Patris plenitudine bona decurrunt, ita nos per eundem omnem Patri referimus gloriam.

B 4 De

EXPOSITIO

De nomine collectæ & responsione Amen.

CAPVT. XVI.

Nomen autem collectæ idcirco sacerdotali orationi attribuitur, quoniam sacerdos qui fungitur legatione ad Dominum pro populo, petitiones omnium in ea colligit, & concludit, vel quoniam omnes astantes se debent illo potissimum tempore in unum (cunctis abiectis mentis euagationibus) colligere, ut simul cum sacerdote mente eleuantes, idem à Deo petant, quod ille omnium nomine palam à deo postulat, ad quod etiam salutationem solet præmittere, per quam attentos reddat, & collectio nis huius admoneat. Vnde consuetudinis est ut cùm collecta canitur, potissimum præcipua, genua flectat chorus, vel inclinet cù reuerentia & humilitate prius erectum corpus, animi videlicet humilitatem, ipso corporis habitu designans. Chorus autem, qui totius populii loci tenet, concordi voce respödet Amen, quo se sacerdotis postulationibus consentire annunt, tanquam si dicant: Id ipsum & nos petimus, fiat ut tu omnium nostrum nomine petisti.

Quare in numero impari orationes legi soleant.

CAPVT XVII.

Obseruantur autem à plurimis religiosè & dilig-

MYSTERIOR. MISSÆ.

& diligenter, vt in numero semper impari collectas legant, ratione mysterij, vel vnam propter unitatem diuinitatis, vel tres, propter personarum honorandam Trinitatem, vel quinque propter quinque Iesu Christi plagas venerandas, aut septem propter Septiformem Spiritus sancti gratiam, siue propter septem verba qua in cruce Jesus nouissima protulit. Numerum autem patrem fugimus propter divisionem, que ab ipso habet initium. Deus autem [1. Cor. 14](#). omnem diuisionem atque discordiam detestatur. Binarius enim, primus ab unitate recedit, à quo cæteri numeri diuisibiles sortiuntur originem, ipsum intra se includentes. Ipso igitur mystico numero significamus, omnem diuisionem à nobis abesse debere, & unitati omnes studere, qui velint ecclesiastici sacrificij esse participes. Innocentius autem tertius, in libro quem super officio missæ eleganter & copiosè conscripsit, septenarium numerum dicit sacerdotes excedere non debere, quan doquidem Christus in oratione, quam [Matth. 6](#). suos edocuit, septem petitionibus omnia necessaria corporis & animæ comprehendit.

De septem Salutationibus sacerdotis
ad populum.

b 5

CAP

EXPOSITIO

C A P . XVIII.

Septem autem vicibus populus in Missa salutatur, ut exclusis septem vitiis capitalibus gratiam Spiritus sancti septiformem mereatur accipere. Semper autem salutando se veritatem ad populum, preterquam ante præfationem, quando orationi totus intentus sursum cor erigit ad Dominum, priusquam hortetur cæteros dicendo, Sursum corda. Et ante pacis osculum, quando in fractionis articulo occupatus, Eucharistie peragit sacramentum. Et quoniam septenarius numerus perfectionem signat, quod septem vicibus populum salutat sacerdos, significare non incommodè potest perfectionem integerrimam pacis, quam nobis Salvator attulit. Huc usq; perdurat Missæ initium, quod dicitur Introitus, commemo-rans nobis introitum Salvatoris in hunc mundum, id est, à nativitate eius usq; ad prædicationem Ioannis.

Missa di-
stio.

De Epistola. C A P . XIX.

Epistola, quæ præmittitur Euangeliō, siue præcedentis legis, siue Baptista præcursoris definat officium, quod ante Christum lex per Prophetas, & postremo per Ioannis ministerium exeruit. Ad hoc enim & lex ab initio data fuit à Domino, & postremo præcursor definatus Baptista, vt

Galat. 4.
Luc. 1.

venit

MYSTERIOR. MISSÆ.

venturo domino viam pararent, & populu perfectum exhiberent Messiae, post multā expectationē aduenienti, quemadmodum in scripturis sanctis palam conspicimus per varia testimonia comprobatum. Quod autem præcurrrens epistolæ lectio, ad Euangelium transmittit, significat, quemadmodum vetus lex præcedens, & Ioannis prævia prædicatio, ad Christum auditores suos præparans, veniente Domino ad Christum destinabat. Quod lex quidem per scripturas earumq; multiplicia testimonia, quæ de Christi aduentu testificantur, ab initio semper agebat, & nouissime evidenter per Ioannis digitum demonstrantem peregit. Epistolæ itaque lectio, est vox legis, suam in Ioanne imperfectiōnem profert, & ad Euangelicam perfectionem, suos auditores transmittentis. Tantum autem distat ab Euangēlio (quod in officio Missæ ex iis quæ leguntur est præcipuum) quantum seruus à domino suo, præco à iudice, legatus ab eo qui misit illum. Quapropter cum legitur Epistola, non iniuria sedemus. Cum autem sanctum Euangeliū audemus, dimissis reverenter aspectibus, eruti stamus, ad honoris, reuerentia & obedientia promptitudinem demonstrandam. Quod autem epistolæ lec-

Matt. 11.

Ioan. x.

ctio,

EXPOSITIO

gio, neque semper de veteri, neque semper
de nouo sumitur Testamento, eo referri
potest, quia Ioannes praecursor, partim ad
legis tempus & Prophetarum attinebat,
quatenus Christum priusquam veniret, cæ
terorum more prædixerat. Culusmodi est
illud, Ego vox clamantis in deserto. Item,
Veniet fortior me, cuius non sum dignus
corrigiam calceamenti soluere. Et item,
Qui post me venit, aucte me factus est. Par
tim vero ad nouæ legis gratiam, quatenus
quam prius prophetando vocis oraculo
prædixerat, digito postmodum demonstra
bat. Ecce (unquit) agnus Dei, qui tollit pec
cata mundi. Hic est de quo dicebam vobis.
& alia eiusmodi multa, quæ testificabatur
de filio Dei.

*De descenditu Sacerdotis ab altari ad
locum presbyterij.*

CAPVT XX.

POst finitas autem collectas, subdiacono
incipiente sacram lectionem recitare, de
scendit sacerdos ab altari, ad presbyterij lo
cum, ut illic audiat recitantis subdiaconi le
ctionem, humilitatem in hoc insinuans Chri
sti salvatoris, cuius vicem gerit, & personam
repræsentat, qui Ioanne prædicante, & po
pulum per baptismale lauacrum præparan
te, in aduentum illius, qui venturus esset,

tanq

A.C. 9.
Marc. 1.

MYS T E R I O R. MISSAE.

29

tanquam unus è populo & ipse descendens
à Nazareth Galilææ, commorantem in de
serto Ioannem accessit, ut audiret prædicā- *Matth. 3.*
tem, & baptizaretur ab eo in Iordanis flu- *Luc. 4.*
mine. Post quod baptisma (adimpta per
talem humilitatem omni iniustitia) ductus
à Spiritu agebatur in deserto quadraginta
diebus & noctibus, nihil comedens neq; bi
bens, neq; villa humana vtens conuersatio
ne. Quæ Christi in deserto absconsio in eo
designatur, quod choro cantante Gradua
le & canticum Halleluja, solitarius ac tac
turnus interim in loco presbyterij altari re
lichto residet meditabundus. Ad quem, cum
suis peractis rebus, tandem ministri diacon
us atq; subdiaconus redeunt, illud signifi
catur, quod consummata omni tentatione, *Luc. 4.*
angeli accesserunt ministrantes ei.

De Graduali.

CAPVT XXI.

POst epistole lectionem, sequitur cantus
asper & grauis, quæ graduale vocamus:
quoniam Ioannis prædicatione, ad pœni
nitentiam lamenta pro peccatorum remissio
ne assequenda populus accessit. Sic enim le
gimus, quod publicani & peccatores com
puncti prædicatione Ioannis confitebantur
peccata sua, & abluebantur baptismo Ioan
nis in pœnitentiam. Conuenit autem tam
ipsa

EXPOSITIO

ipsa nominis, quam cantus ratio, cum lamento penitentiae. Cantus enim asper & grauis est, ita ut modulatis & excellentibus vocibus ipsum efferre, nec vius habeat, neque decus permittat. Signat enim, non iam remuneratorum gaudium, sed laborem & difficultatem adhuc operantium. Propter quod, diebus paschalibus usque ad Penthe costen de officio tollitur, quod tempus, futuri illius beati seculi statum designat. Unde rectius faciunt, qui graduale non festiuis aut modulatis vocibus efferrunt, sed quasi captum grauem & asperum, simpli- citer potius & lamentabiliter canunt. Quod ad nominis vero rationem, dicitur graduale, à gradibus humilitatis, utpote illi conueniens, qui needum ascendit de virtute in virtutem, neq; ad hoc peruenit, **Psal. 83.** ut videat Deum Deorum in Sion, sed in eoualle lacrymarum positus; ascensiones tamē in corde disposuit. Ad hanc autē penitentis imperfectionē designandam, is, cuius est graduale canere, ad gradum inferio- ri loco stare consuevit, eo quia halleluja subsequens est decātaturus, superius constituto, & desuper ad cantandum veniente. Vel graduale dicitur, quod à versu priori ad secun dum, ordinatum quodam processu quasi gra- datim tam vocis modulatione, quam ten- tientiae

MISTERIOR. MISSAE. 33

tientiae verborum alacritate, scandit. Illud enim diligenter obseruantibus facile patebit quod ferè semper secundus, qui subse- quitur gradialis versiculus, tam verborum ris dura, forma, quam vocis modulatione, aliquātō processus. ascēdit festiū, & voce magis eleuata scan leuior. dere solet, ut significetur, quod in peniten- tie lamento, incipiētibus quidem asperitas & amaritudo exoritur, sed vbi paululū per seuerauerint, penitentiae iugum leuius fe- rent: & quod prius cum graui dolore vix poterant incipientes, in profectu constituti facilius iudicabunt.

De Halleluja.

CAPT. XXII.

Quoniam autem lugentibus ex diuina Matib. §. voce est subsecutura consolatio, etiā si nonnulla in praesenti, potissima tamen & plena in futurae beatitudinis statu, inde est, quod post carmen tristitiae canticum subse- quitur nouę letitię post graduale, halleluja, quo vocabulo, illud eternum coniuuiu an- gelorum ac beatarum animarum, quod est semper laudare Dominum, significatur. Nam halleluja Hebraice, laudate Domi- **Halleluja**, nūm noscitur significare. Quoniam autem cur non in plenitudinem illius gaudij & plena laudis terpetatū, hic non darur experiri in valle consti- tuis misericordie, idcirco non interpretatum He- serit. braic

EXPOSITIO

braicum nomen remansit, ut peregrinū ab hac vita gaudium peregrinum vocabulum designaret, potius quām exprimeret. Plerunq; autem huius vocabuli syllabam praecepū nouissimā, longo notarum tractu, & variis neumatū distinctionibus, festiuē & modulatè iubilando potius quām cantando protrahimus, summopere nitentes illius beatæ & perfectæ laudis, quæ est in faucibus beatorum, assequi imitationem. quod dum non possumus ut volumus, saltē et possimus vel lalando sectari conamur. Significat autem prolixa hæc protractio, subsecuturæ consolationis æternitatem, quæ nullo vñquam erit sine claudenda, sed in perpetuo iubilo perdurabit indeficiens.

De Tractu.

CAPVT. XXIII.

Halleluja. **H**alleluia verò quoniam vox est lētitiae tempore Paschali tempore usq; ad Pentecosten magis frequentari solet, quoniam quietatur, tempus hoc illius est futuri seculi (ut prius tempore pœdiximus) repræsentatio. A septagesima vnitate orò usq; ad pascha, quoniam hi dies captiuitatis sunt luctusq; ac pœnitentia, suspendimus canticum lētitiae, quemadmodum illi olim captiuitatis iugo oppressi, suspēsis organis ad salices dicebant: Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?

Hoc

MISTERIOR. MISSAE.

33

Hoc enim tempore memores nos esse vult sancta ecclesia peregrinationis nostræ & capitulatis, in qua præsens nos vita misericorditer detinet. Canitur autē loco eius Tractus cum asperitate vocis & prolixitate verborum, ac notarum grauitate, quibus miseriam vitæ præsentis insinuat. Tractum canebat Psalmista, cū diceret, Heu mihi, quia *Psal. 119.* incolatus meus prolongatus est, multū incola fuit anima mea, & aliás frequenter, suæ peregrinationis infelicitatem deplorans.

Quod inter haec canica etiam in verbis magna est diuersitas.

CAP. XXIII.

Neque verò in his canticis diuersitas ex vocis tantū est modulatione, sed maximè etiam ex parte verborū, quæ sub notis suis aut tristius aut laetius cantatur. Unde graduale plerunque tale quid sumitur, quod pœnitentiam sonet, illiq; congruat. Halleluia autem, versiculum laetitiae illius superuenturæ expressivum continet. Tractus verò, plerunq; incolatus præsentis statum ipsa quoque verborum substantia manifestat. Exempli gratia, Dominica post octauam Epiphanię prima, graduale canitur, Misit Dominus verbum suum, & sanavit eos, & eripuit eos de interitu eorū. Cui (iuxta supradicta) versiculus letior annexatur,

EXPOSITIO

Psal. 106. Ecce qui est gratiarū actionis, Confiteantur Domino misericordiæ eius, & mirabilia eius filiis hominum. Sed quod de superiori loco descendens cantor, altiori vocis modulatione Halleluia decantat, eiusmodi conexum habet versiculum, Laudate Deum omnes angeli eius, laudate eum omnes virtutes eius. quod eterni gloriam gaudij, angelicæq; laudis iubilum, aperte proponit. Item Dominica secunda, quæ subse

Psal. 101. quitur gradualis prima pars est ita, Timebunt gentes nomen tuum Domine, & omnes reges terræ gloriam tuam. Subditur versiculus, Quoniam edificauit Dominus Sion, & videbitur in maiestate sua. Post

Psal. 69. halleluia, Dominus regnauit, exultet terra, lætentur insulæ multæ. Ecce prima pars, tanorem, qui est incipientium, proponit. Secunda spe futuræ visionis, ex adificatio-nis spiritualis beneficio cōsiderato, aliquātud assurgit altius, à timore quasi gradu quodam, ad amorē: Halleluia verò, regnū Christi feliciter susceptum, & vniuersale ex hoc terræ gaudium, apertissimè explicat. Similiter & in sanctorum festiuitatibus est considerare. Sumamus de cōmuni martyrum officio exempla. Graduale est, Clamauerunt iusti, & Dominus exaudiuit eos &c. Subditur versus, Iuxta est Dominus his

MYS T E R I O R. MISSAE.

35

nus his qui tribulato sunt corde. Item gradualia sunt, Vindica Domine sanguinem sanctorū. Exultabunt sancti. Timete Dominum. Preiosia in conspectu Domini &c. Cum suis versibus. Versus autē qui Halleluia adiunguntur, huiusmodi sunt, Laude pueri Domini, laudate nōmē Domini. Sancti tui Domine benedic te, & gloriā regni tui dicent. Iusti epulentur, & exultet in conspectu Dei. Fulgebunt iusti. Letamini in Domino. Iudicabut sancti. & similia. qui illam superuenturā in cœlis, quam expectamus gloriā omnia præ se ferunt. De tractibus autem exēplo sit primus qui canitur in Septuagesima, De profundis clamaui &c. Psal. 129 Itemque dominica quadragesimæ, Qui habitat in adiutorio altissimi. Et qui toties per quadragesimæ tempus replicatur, Domine, non secundum peccata nostra facias nobis. & itē in aliis, in quibus omnibus, vel clamorē audimus eius qui in profundis habitat, & ad supernum illud lumen nondum oculos valer attollere, siue eius qui sub variis tētationum illusionibus hinc timorem nocturnū, illinc sagittam in die volantem, hinc negotium perambulans in tenebris, illinc dæmonij meridiani incursum metuēs, de tribulatione poscit auxilium. Siue eius, qui propter iniquitatū multitudinem

c 2 malæ

EXPOSITIO

malæ punitioñis poenam timens, ad miseri cordæ cōfugit auxilium. Deniq; quoniam prolixum est secundum ecclesiæ ordinatione hoc luctus & peregrinationis tempus, ne prorsus sine omni consolatione, luctus perseveret cōtinuus, quasi ad modicam respiratione, audeat nō nunquam ecclesia latiora etiam in tractu proponere, sed rarius. Idq; vocis sic asperitate temperat, vt facile patet, peregrini non plenum esse gaudiū, exēpli gratia, postquā in septuaginta de profundis clamauit exaudiiti, & in Sexagesima cōtritiones sanari petuit; tertia que est

Psal. 65.

Summa
prudentia in ista instituta sunt
quæcunque in ecclesia ignoremus: tamē omni cū reuerētia administris ordinari, suspicere, & venerari nos cōuenit veræ ecclesiæ bonos filios, nō vt adulterini qdābus obseruandi & nothi, qui quæcunq; nō intelligūt, quasi hanuntur.

caui

MYSTERIOR. MISSÆ.

37

cauillantur, & tantum non abiiciunt.

De reditu sacerdotis ad altare.

C.A.P. XXV.

Postquam Ioannes per prædicationem *Marc.* & baptismū suū populo præparato in aduentum Christi, in carcerem cōiectus ab Herode, siluit, tunc venit Iesus aperte prædicans, qui prius Joanne prædicante cessabat, vt illud impleretur quod de se Ioannes dixerat, Illum oportet crescere, me autem minui. Et hoc in missæ officio sacerdos significat, quando à loco, in quo hactenus choro lugente per Gradualis asperitatē, & per Halleluia Gaudete in Domino considerat, surgēs ad altare reuertitur. Vt enim Marcus testatur, postquā traditus est Ioan *Matt. 4.* nes, tunc venit Iesus in Galileam prædicans *Matt. 10.* Euangelium regni Dei. Nec ipse prædicat modò, sed & Apostolos suos vocans & mittens ad euangelizandum regnum Dei. Ad quod designandum, sacerdos dat benedictionē diacono, ante altare humiliter inclinato. Cuius ministerium, Apostolicam signat functionem, quasi dicat, Ecce mitto vos, sicut oves in medio luporum. Vbi notandum est quod subdiaconus vt legat Epistolam, benedictionem nullam accipit, cuius est in diacono cōtrarium. Quia nimis Deus, Prophetas Spiritu sancto inspiratos, mi

c

3

cos, mi

EXPOSITIO

tos, misit inuisibiliter. Apostolos autem, fatus homo visibilis, visibiliter destinauit. Rursum, subdiaconus post finitam lectio-
nem, ad sacerdotem reverentia exhibendæ
causa reuertitur: Diaconus autem, antequā
legat se inclinans, veneratur eundem; quia
videlicet lex à Christo humanato finem ac
cepit: quoniam finis legis est Christus. & ipse
venerat ad legis ceremonias atq; iudicitalia
euacuanda: sed à Christo homine cœpit
euangelicæ prædicationis initium. Nam
Rom. 10. primus ipse pertransiens per vicos & ciuita-
Matt. 6. tes euangelizabat regnum Dei.

De Stola Diaconi.

C A P. XXVI.

P Rius autem quā ad alia sermo decur-
rat, de Stola Diaconatus, quid sibi ve-
lit, dicamus. Quæ ab humero dependens,
Stola Dia- circa lumbos stringitur, ad designandum
coni quid eam, quæ debet esse in vero ac digno Eu-
gelijs ministerio, colligationem fortitudinis
atque continentiae. Fortitudinis quidem ad
operandum opera Dei. Continentiae vero,
ad cohibendas carnis lascivias. In humeris
enim, ad agendum fortitudo designatur.
In lumbis, sedes luxuriæ est. Neque verò
Grego. 13. alterum sine altero sufficit. Et (vt Grego-
homilia. nij verbis utamur) redemptori nostro, alte-

M Y S T E R I O R. M I S S A E.

39

rum sine altero placere non potest.

Si autem is qui bona agit, luxurię adhuc
inquinamenta non deserit: aut, is qui casti-
tate præminet, nondum se per bona ope-
ra exercet: neq; castitas est aliquid sine bo-
no opere, nec bonum opus est aliquid sine
castitate. Ut ergo dignum se Euangelijs præ-
conem ostendat, stolam (per quam præce-
ptorum Dei, & sanctæ eius ecclesiæ, obediē-
tia designatur) geslat, quæ super humeros
incumbens, lumbos, luxuria sedem pariter
complectitur. Quoniam per submissionē
& obedientiam præceptorum Dei, & in age-
do bona opera fortè esse ac validum, & per
castitatis continentiam ab illicitis concipi-
scientiis malis abstinere oportet, quemad-
modum suis Apostolis Salvator dicebat:
Sint lumbi vestri præcincti, & lucernæ ar-
dentes in manibus vestris. **Luc. 12.**

De salutatione Diaconi ad populum.

C A P. XXVII.

D iaconus benedictione accepta, priu-
quā Euangeliū incipiat saluta-
tionem præmittit, per quam auditorū ani-
mos reddat ad suscipiendum cum fructu
lectionem sancti Euangeliū, attentos atque
præparatos: quoniam Apostoli missi à
Domino, pergebant per vicos & ciuita-
tes euangelizantes regnum Dei. Salutatio-
Luc. 9.

c 4 autem

EXPOSITIO

autem quæ sic præmittitur, secundum illud accipi potest, quod Saluator Apostolis in-iungebat, In quancunque domū intrauereris, primum dicite, Pax huic domui. Quo exemplo diaconus (pacis vocabulū episco-pō seruans) Dominum pacis precatur cum illis esse, quibus annuntiaturus est Euange-liū, qui illos sibi dignos faciat auditores, vt cum mansuetudine suscipientes inferen-da Euangelici verbi semina, saluas faciant animas suas. Illi verò iudicantes se dignos esse super quos oblata illa requiescat pacis salutatio, capite nudati, & erekti corpore, animoq; attenti, salutationem reddunt di- centes. Et cum spiritu tuo obsecrātes cum spiritu humano, esse divinum spiritū. Rur-sum, ille quid annuntiaturus sit premit-tens, Sequentia, inquit, sancti Euangelij. Quo audito cum magno gaudio astantes respondent, Gloria tibi Domine, quoniam gentes audientes sibi verbum salutis à Deo esse destinatum (vt in Actibus Apostolicis refertur) glorificabāt Deū, & appositi sunt quotquot præordinauerat Deus ad vitam.

De trino Crucis signaculo.

CAP. XXVIII.

H Is autem sic præmissis, antequam ad lectionem procedat, in Euangeliō cru-

Iaco. 1.

Matt. 10.

Aclu. 13.

MYSTERIOR. MISSAE.

41

cem pingit manu, significans, non huma-num se aliquid, neque sapientiae secularis, sed crucis C H R I S T I annuntiatū my-
1. Cor. 2.sterium. Quicquid enim ex noui Testa-
menti pagina recitatatur, ad crucis C H R I-
S T I & humanæ redēptionis mysterium
pertinere dīgnoscitur. Statimq; frontem,
os, & pectoris locum eodem crucis signo
publicè consignat, cæteris, qui astant audi-
turi, idem agentibus. In quo significat se
crucem C H R I S T I non erubescere, imò
palam velle gestare, per fidem in corde, ad
iustitiam: in ore, per confessionem, ad salu-
tem: in fronte, per conuersationem, in ex-e-
Rom. 10.plum. In fronte autem, id est, in corpore pa-
lam, per exteriorem conuersationem, quo-
niam frons locus est maximè apertus & cō-
spicuus. Crucem enim in fronte gestare se
PAVLVS asserit, cùm ait Galatis scribēs:
Ego stigmata Domini I E S V in corpore Galat. 6.
meo porto. Et alibi hortatur pretio em-
ptos glorificare & portare Deum in cor-
pore suo. Quod ergo trinum sibi crucis si-
gnū imprimit, tantundem est, ac si dicat:
Crucem C H R I S T I, eiusque Euange-
lium nequaquam erubesco, quin potius vo-
lo Euangeliō doctrinā corde credere, ore
confiteri, & opere in conuersationis obser-
vantia, exprimere.

1. Cor. 6.

EXPOSITIO

Quare ad Aquilonem legitur.

CAP. XXXIX.

Diaconus autem Euāgelium lecturus, ad Aquilonem se conuertit, & illuc stans perlegit quod legendum fuerit. Aquilonaris enim pars frigida est, malitia frigus (quod charitatē refrigerescere fecit) representans, & sedes illius malitiae, qui di-

Matt. 2. 4 xit: Ponam sedem meam in Aquilone, & Isaie 14. ero similis altissimo. Et iuxta aliam scriptu-

Hier. 2. ram, Ab Aquilone panderetur omne malum.

Zach. 2. Propter quod, Aquilone fugere vox prophetica exhortatur. Significatur ergo, quod Euāglica prædicatio adueniens contra malitiam omnem & principē malitiae dia-

bolum, esset pugnatura & triumphatura, id quod nunc per omnem ecclesiam clare conspicimus. Dum enim ad gentes (quae omnes in frigore & iniquitatis & infidelitatis iacebant, quali glaciali gelu cæstrictæ) Apo-

stolica prædicatio directa est, emigrare fecit dominum Aquilonis, & princeps tenerarum (iuxta Salvatoris verbum) iudicatus, foras electus est, & de hominum cordibus infuso Spiritus sancti calore, frigus il-

a. Cor. 10 Jud expulsum est. Ad destruendum enim cōsilia omnia, & suggestiones malignorum dæmonum sanctum annuntiatur & auditur Euāgrium. Quod ne auditū veniens

diabo

MYSTERIOR. MISSAE.

43

diabolus rapiat de cordibus audientium, crucis signum in pectore, post ipsius finem signamus, tali sigillo cordis nostri librū signantes, quod ille nequam serpens nulla ratione audeat vel possit infringere.

Quare post Euāgrium Subdiaconus osculandum apertum li- brum exhibet.

CAP. XXX.

PErlesto Euāglio, Subdiaconus librū apertum de manu Diaconi accipiens, sacerdoti & diacono osculandum exhibet, atq; etiam (si adsit) Episcopo, quod olim videtur quātum ad omnes obseruari solitū, eo modo quo nūc pacis signum circumferatur. In eo ergo quod sacerdos oblatū deosculatur Euāgeli codice, significatur quomodo Christus dominus Apostolorū prædicationē sequentibus signis atque prodigiis confirmauerit, & rata habuerit, approbataque omnia, quae illi ab eo missi annuntiauerunt populis, illis non secus ac sibi fidem haberet volens. Quod autem subdiaconus librum nunc apertum gestat, & osculandum defert, quem prius clausum attulera, significat, quemadmodum lex, quæ prius Christum occulte prædixerat, post Christi & Apostolorum eius prædicationem, apertis per agnum signaculis, quibus fuerat

Matt. 10.
Matt. vii.

EXPOSITIO

fuerat obsignata ut non posset intelligi, apertam cœperit ostendere fidē Euangeli cam & nouæ legis mysteriis evidētia & cōgrua p̄chē testimonia. Post Christi enim & Apostolorum prædicationē, quæ prius clauſa erant, iam elucēscere cœperūt, & p̄tebant, quoniam de Christo Messia sic & sic prædicta fuissent. Quemadmodūm aliquot locis in sancto Euangilio dicitur, quod postquam surrexit à mortuis, tunc recordati sunt, ita scriptum fuisse de eo, aut ab eodem prædictum exiſſile.

De Symbolo fidei. C A P. XXXI.

Quod statim post decātū Euangeliū inchoante sacerdote cæterisq; ad hñem v̄sque prosequentibus, canitur fidei symbolum, fructum, qui ex Christi & Apostolorum prædicatione est in ecclesia cōsecutus, manifestat. Verè enim hæc sancta Dei confessio, quæ in symbolo plenè cōtinetur, fructus est labiorū nostrorū cōfidentium nomini eius, & hostia laudis mul-

Hebr. 13. to acceptissima Deo in odorem suavitatis. Sacerdotis verò inchoatio ad Christi personam commodè aptari potest, qui tunc ecclesia præcinebat, quandoque credenda erant, nobis per os suum & Apostolorū prædicationem, annuntiavit. Præcinenti verò respondet chorus, quia euangelicæ prædi-

MYSTERIOR. MISSAE. 45

cationi acquiescentes populi, sanctæ fidei confessionem palam confiteri non erubescunt. Et ne forte dicat ecclesiæ, sp̄sus eius, Cecini vobis, & non saltatis: Idcirco in cōfessionis tripudio, ad Christi prædicantis vocem lætabunda exultat.

De Offertorio.

C A P. XXXII.

Post symbolum, cantatur offertoriū siue offerenda. Est autē offerenda cantus ecclesiæ nomē habens ab offerendo, eo quod tunc canitur quando omnipotenti Deo præparatur atque offerri incipit sancta hostia. Et videtur ecclesiæ prima vox esse in fidei profectu (cuius initiu signauit symbolū) pergentis atque crescentis, contra vesanas incredulorū Iudæorū blasphemias. Nam Iudæorum prauitatē, quæ Christum à sua prædicatione multis modis querebat impeditre, significare potest silenter, quod Dominus vobiscum præmisso, & deinde Oremus cantando, quasi multa esset subditurus, subito silet sacerdos. Chorus autem ipso silente, nec plura addēte, ne quaque tacēdum sibi putat. Iudæorū enim perueritas Christum in sua prædicatione plurimū impedire querebat, & lepe ut taceret cedes improbitati eorū, efficerūt: sed fideles, qui in eū credebat, nō cessabat ab eius cōfessio-

ne.

Matis. 16.

LUC. 11.

IEAN. 9.

EXPOSITIO

ne. Quēadmodū de Petro legimus , quōd aliis dicētibus ipsum esse Eliā, aliis Ioannē Baptistā aliiq; alia narrantibus, ipse audacter canebat , Tu es Christus filius Dei viui. Et inter Iudæorum blasphemantiū maledictiones extollens quedam mulier de turba vocē, apertē clamabat, Beatus vēter qui te portauit, & beata vbera que sūxisti. Item cæcus sanatus inter Iudæos stans, cōfitebatur , quia nisi esset hic homo à Deo, non posset oculos ceci aperire. & ita in aliis plurimis . Quorum omnium deuotio per chori offertorium illud canticum, congruē admodum exprimitur . Q uod autem istis sic cantatibus, hostiæ præparatur oblatio, significat quemadmodum Christus dominus postquam per suam prædicationē initium nascentis ecclesiæ (quæ in Apostolis primum erat atq; discipulis ceterisq; fidelibus) ad qualēcunq; profectum post se adduxisset, coepit se ipsum in sacrificium sanctū, & viuentem atque placabilem hostiam præparare, deq; morte pro suorū salute operāda meditari, cuius tempus secundū Patris volūtatem iam aduenire cognoscēbat. Q uod autem multō antequam velit in verū sacrificium corporis & sanguinis Domini oblatā conuerti, velut prævia quadā oblatione se præparat, significat magnum illud

MYSTERIOR. MISSAE.

47

illud desiderium quod erga sua passionis tempus Christus habebat , iuxta quod ipse de se in Evangelio loquitur, Baptismo habeo baptizari, & quomodo coarctor usque dum perficiam illud ? Prius enim quām in cruce visibiliter crucifigentium manibus offerretur, seipsum frequenter, inq; incessanter deuotissimo cordis desiderio pro LUC. 12. humani generis salute patri suo offerebat, quod ipsa prævia sacrificij oblatio, rectè designat.

De quibusdam que in offerenda obseruantur ceremoniis.

C A P . XXXIII.

I N oblatione autem panis & vini primū considerādum, quōd subdiaconus ad altare præparatani hostiam deferens, operimentu velatam, diacono tradit, qui per sacerdotis manū, ipsam prius per se nudatam in altari constituit. Per quod significa tur, legem veterem Eucharistiae ritum tantum signis præfigurasse , sed Euangelica traditione per Christum nudū , palam , & efficaciter institutū fuisse. Collocato autē in altari calice, sacerdos aquam vino adiungit, idque adeò modicē, vt possit statim aque in ea vini virtute , in illud transformari cui adiungitur . Quo significatur unio populi Christiani cum Christo domino: quoniam genitrix.

Vini &
aque in ea
lue comi-
ungitur . Quo significatur unio populi
Christiani cum Christo domino: quoniam genitrix.

per

EXPOSITIO

- Ioan. 6. per sanctam Eucharistiā (quae est sacramen-
to mortis Christi) populus fidelis miraculo
sa & superhumana vnione, vnitur Christo
& Deo, vt sint vnum caput & membra, quē
admodū ad patrem Christus loquitur di-
cēs: Pater, rogo vt omnes vnum sint in me,
sicut tu pater in me, & ego in te. Nam in
scripturis per aquas, populi intelliguntur.
- Apoc. 17. Aquæ enim (vt habet Apocalypsis) populi
sunt. Dulce verò mysteriū inest in eo, quod
vniam tantum aquæ guttulam aut paululū
admodum in vinum infunditur. Nempe il-
- Iu. 40. Iud est, quod Isaia dicit, Omnes gentes in
conspicü Domini non aliud esse, quam
guttulam situlæ, quæ fluit de plenitudine
eius. Et quemadmodum facilimum est vi-
no, vt aquæ guttulam, per abundantiam
virtutis, quam sibi naturæ donavit opifex,
conuertat trāsformatq; in suam naturam,
ita credimus, apud omnipotentem Deum
nequaquam esse difficile, vt nos per suam di-
uinitatis virtutem & gratiam in se trāsfor-
matos, sibi iungat, & vnum facias.

De Thurificatione & Ablutione manuum.

C.A.P. XXXIIII.

- Ephes. 5. D Einde super oblationē, thuris fumi-
gat odorem, postulans offerendum sa-
crificium Deo acceptum fieri, & placitum
in odore suavitatis, propter illū, qui tradi-
dit

MYSTERIOR. MISSÆ. 49

dit semetipsum pro nobis oblationē & ho-
stiā Deo, bene odoriferam in odorem sua-
vissimum, & vt sic ascendant per Christū,
quem offerimus, nostrarum precum suffra-
gia, quomodo per ignem, qui est in thuribu-
lo, sursum fumus agitur aromatum. Pott Cur semel
quæ manus abluit, quanquam alioqui in lotus ma-
principio ante altaris accessum mundatum nus iterū
se fuisse optimè sciat, vt si forte interim vñ abiuat.
lam vnde cunque maculâ cōtraxisset, ablua-
tur hac ablutione, prius quam ad sacrosan-
cta in manibus tenenda myteria accedat,
significans hoc ipso, si forsitan per humañ
fragilitatis miseriam, huc vñque vanitatu
phantasmata mentem maculauerint, vt vel
nunc omni cum attentione abiciantur, &
quasi nouam cordis allum. mus munditiā.
Nec enim dubium est, tanto nunc ab om-
ni immunditia, etiam leuium cogitationū
atque affectuum, merito esse abituendum,
& abiicienda ex animo omnia, quanto ad
sanctissimum illud passionis mysterium
fit accessus propior. Itaque lotus temel, ma-
nus iterum abluens, recordetur sacerdos
geminam vt assumat cum Dei adiutorio
munditiam, quo tam sacris quæ iam aggre-
ditur mysteriis, nulla parte posse haberi
indignus. Apud Isaiam enim legimus, ve-
tēribus illis hostiarū victimatoribus ita di-
ctum

EXPOSITIO

Etum à Domino: Cū extēderitis manus vestrās, nō exaudiā vos: quoniā manus vestræ sanguine plenæ sunt. Subdens autē cōsiliū, dicit, Lauamini, mūdi estote, auferite malū cogitationum vestrarum, & venite, & arguite me, dicit Dominus. Quod ne similiter nouis sacerdos sacrificiis contra se proferri audiat, manus lauat, antequam orationem secretam proferat super hostiam populo, vt fiat exaudibilis.

De silentio post offerendam.

C A P. X X V.

Post cantatam offerendā, tam sacerdos quam chorus agunt sub silētio. Ex parte quidem sacerdotis, ad significādū quod Ioānis undecimo capitulo de Christo scribitur, quemadmodum post resuscitatum Lazarum vbi cogitassent ab illo die cum interficere Iudaei, Christus iam non in palam ambulabat apud Iudeos, sed abiit in regionem iuxta desertum, in ciuitate quæ dicitur Ephreim, vbi morabatur cum disci-

Christus pulis suis, eo quod sciret nondū adesse hominē tīpus rā à Patre ad passionē suam diffinitā, ante à patre de quam sicuti pati non potuit, ita nec voluit: finitū, pa- & sicut non voluit, nec potuit. Hoc ergo sa- ti nec po- cerdotis breue silentium, Christi significat tuit, necro latibulum. Ex parte vero chori silentium si- luit, significat quod Ioānis septimo legitur, quo-

M Y S T E R I O R. M I S S A E. 53
niam ob metum Iudeorum (qui mandatū dederant, vt si quis illum confiteretur, extra Synagogam eiiceretur) nemo de eo palam loqui audebat, etiam bonorū, qui sub- Ioān. 9.

murmurantes, licet inter se se dicenter de Christo, quoniam bonus est: tamen in palā de eo loqui nihil boni audebat. Persecutio nis ergo ista saeuissima rabies, quæ & Christum latere fecit, & bonos à confessione tacere, vt nō auderent palam de eo loqui, isto nobis silentio significatur, quod breui du ratione perdurans, statim soluetur.

De huius silentij interruptione dicendo, Per omnia secula seculorum.

C A P. XXXVI.

I Taque sacerdos post modicum silentiū Matth. 6. Ex dispensatione occulta assumptū, do nec hostiam parasset, & Patri orasset in abscondito, quando in palam loqui prohibe batur, rursus vocem exaltans gloriosè can tum resumit, dicens, Per omnia secula seculorum. Ab hoc autem loco & deinceps, vs que ad finem Canonis, mysterium passio nis Christi nobis ecclesia proposit vicini?, primūq; omnium, nouissimum illū Christū ad locum passionis aduentum, ponit ante oculos. Cū enim sacerdos voce exal tata, per omnia secula seculorum decan dat, ad memoriam nobis reducit, quo-

EXPOSITIO

modo in palam iterum Iesus ex latibulo venit in domum Lazari, ad quem locum ex ciuitate conueniebat plurimi, audientes eum illuc aduenisse. Sic enim Io. xii. scriptum est: Iesus ergo ante sex dies Pascha venit Bethaniam, vbi Lazarus fuerat mortuus, quem succitauit. Fecerunt autem ei cenam ibi, & Martha ministrabat ei. Lazarus autem unus erat ex discubentibus cum eo. Maria autem accepit libram vnguenti pretiosi, & vnxit pedes Iesu, & capillis suis extersit, & domus impleta est ex odore vnguenti.

*Devo-
tiō
nē Beih.
nensis fa-
milia san-
cta imita-
tur ecclē-
sia.*

Quidam autem tunc illa Bethaniensis familia coniuicio, ministerio, & odori vnguentis Christum benignè excipiebat, ita nunc familiam suam illud recollens veræ obedientię ecclesia dulce suo sposo (quem iam ut statim immolandum recipit ex latibulo venientem) exhibet laudis coniuicium atque gratiarum actionis preparat vnguentum, quod in prefatione super ipsum effunditur, ita ut tota domus ex eius fragrantia impleteare ecclesiam. Neque verò in prefationis cantu, diversa sunt signorum perquirenda alia mysteria. Sed ad gratiarum actionem & laudis sacrificium, quod illic queritur, verborumque, quae recitantur, intelligentiam tota mens erigatur, & quasi conuiuant saluatori

*Ioan. 12.
11*

uatori

MISTERIOR. MISSAE.

53

uatori gaudenter assistens, vnguento gratitudinis caput pariter & pedes studiosè perungat.

De Hymno, Sanctus Sanctus
Sanctus.

C A P . XXXVII.

*Ioan. 12.
12*

Q Vi postmodum à toto choro cantatur, angelicus partim, partimque hymnus hominū Sanctus Sanctus Sanctus &c. ad alteram nos diē qui mox sequitur, transmittit. Sic enim loco supradicto subdatur. In crastinū autem turba multa quae venerat ad diem festū cùm audissent quia Iesus venit Ierosolymam, acceperunt ramos palmarum, & processerunt obuiā ei, & clamabat: Osanna benedictus qui venit in nomine Domini rex Israël. Huc ergo sanctū palmarū diem & solennē Christi in Ierusalem aduentum, vox ista laudis nobis reddit in memoriā. Quod autem sacerdos Benedictus qui venit in nomine Domini secū recitans cruce se consignat, significare potest, quod magnificus ille introitus & cum populi acclamatione ingressus, nō ad regnum suscipiendū Christo erat, nec temporalem honorem, sed ad crucis in ea breui perferendam supplicium. Nam hac ipsa de causa mox concilium congregantes Iudei, dicunt ad se invicē, Videntis quia nihil prouidūtū ficiunt

EXPOSITIO

ficius. & firmius in mortem eius coniurant. Vnius ergo duci gradu, Christi passio facta est vicinior.

De secreto silentio quod incipit ad Canonem, & de multiplicatione signi crucis.

CAPVT XXXVII.

Statum verò post hymni concentum, imò schoro adhuc cantante, sub secreto silencio sacerdos agit, dicitque omnia ad designandum passionis neronem, ad quam omnis nunc tendit consideratio. Vnde & ab hoc loco nullum est ex ceremoniis significationis iudicium præter crucem, solam pronuntia. Quæ hęc idcirco frequentissimis repetitionibus omnia signat quæ signanda ve tiplicatur uiunt, quoniam ad passionem, quæ in crucis patibulo consummata est, attinent quæ hęc geruntur & repræsentantur omnia. Notandum verò, quod sicut in prioribus missæ partibus plurima fuerunt & diuersa copiosè repræsentata mysteria, ita ut signorum intelligentia verborum pondus superaret: ita à præfationis loco magna diligentia cautum est, ut ceremoniarum multitudine euitata, sola cruce signentur omnia, quo sic mens bene uita, fortius posset in passionis memoriam, ac facilius, tota intendere, ut omnis intentio circa sublimia Canonis verba, quæ tunc proferri

incipit

MYSTERIOR. MISSÆ.

55

incipiunt, vel circa passionis ordinem, sine distractione feratur.

De distinctione partium Missæ.

CAPVT. XXXIX.

VNde mihi videtur totum Missæ officium non incongruè duabus partibus diuidi posse. Quarum prima ab initio usque ad præfationis cantum protensa, plus ferè requirit attentionis in sacris, quæ per varia indicia signat mysteriis, quam in verborum sententiis. Altera verò à præfatione sumens initium, ad finem usque Missæ perdurans, in ceremonialibus signis est parcior, ut fiat ad sanctissima gratiarum actionis ac consecrationis verba, quæ in diligens Canone patrum habentur, maior & facilior attentio, potissimum quandiu Canon sublimia legitur. Quapropter ad tam sancta & sub Canonis limia verba, quæ in ipso Canone leguntur, adque intelligentiam tam præfationis adhuc numerum quam Canonis, sacerdotem decet beri. maximè attentum esse. Habet tamen & illa pars bonam plerunque verborum intelligentiam, & hęc posterior signis omnino non caret, sed illa signis est ceremonialibus plenior, hęc verbis & sententiis forcundior.

De initio Canonis, Teigitur.

d 4

CAP

EXPOSITIO

CAP. XL.

Canonis autem verba hoc in loco particularim non intendimus explicare, peculiarem illius expositioni tractatū (Dominō donante) meditantes, sed tantum ceremoniales ritus, & passionis mysterium quomodo crucis signationibus hīc representetur, breuiter ostēdere. Igitur sacerdos post hymnum cantatum, aut potius dum à choro hymnus canitur humiliter se coram altari iunctis manib⁹ supplex inclinat. A

Quid si-
gnificet
post incli-
nationē et
altari o-
sculū cro-
cis signa-
tio.

qua se inclinatione erigens, osculo altari impresso, tres deinde cruces super oblationem totam signat. In quo signatur humi-
lis illa erga patrem obedientia, qua Deus
Dei filius Christus dominus, sc̄iēs quia in-
staret hora qua trāslitus esset ex hoc mū-
do ad Patrem, & quoniāvenisset plenitudo
tēporis quod ab initio Pater cōstituerat, vo-

luntariē & humiliter propter Patris amo-
rem & obedientiæ eius mandatū implendū
propria voluntate venit in Ierusalem ciu-
tatem, vbi sciebat cōmorari eos, qui inhia-
bant sanguini eius, & concilium faciebant
aduersus animā eius per singulos dies. Pa-
tris tamen iussionibus & bene cognita vo-
luntate confortatus, erexit se, & propter ni-
miam humani generis dilectionem, propter
quam iam olum homo factus fuerat (quod

per

MYSTERIOR. MISSAE.

17

per altaris osculum designatur) tradidit se-
metipsum in manus hostium suorum pro-
pria voluntate, quod in trina crucis illa su-
per hostiam consignatione nobis proponi-
tur. Vbi attende dulce mysterium quod in-
clinans statim vt erigit se, prius osculum
imprimet altari, quam ad consignationem
procedat. Ut significetur, quod non solum
ex humilitate, obedientia & amore Patris
se Christus ad mortem dederit, verum etiā
ex nimio erga genus humanum amore, vt
ipsum pacificaret Deo. Si enim sic Deus pa-
ter dilexit mundum ipso attestante, qui est
veritas, vt Filium suum unigenitum daret,
nihil dubium est, quin sic etiam Filius ipse
mundum dilexerit, vt seipsum libenter, pa-
tre iubente & mittente, dederit. Nunc con-
signationem illam oblationis cur trina fiat,
videamus.

Ephes. 3.

Col. 1.

Ioan. 3.

De trina Crucis consignatione.

CAP. XLI.

Trina verò ista crucis consignatio, tri-
nam Christi traditionem designat, à Patre
quoniam & à patre traditus est, & à scipio, traditus
& à Spiritu sancto. De Patre quidem iam est, à sei-
diximus, quoniam sic ille dilexit mundum, p̄fo, & à
vt Filium suum unigenitum daret. Item Spiritus
Apostolus Paulus, Proprio filio suo non sancto.
Pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tra-
Rom. 8.

d 5

didit

EXPOSITIO

58
dedit illum. De seipso quoq; testatus est, dicens: Potestatem habeo ponendi animam inca, & iterum sumendi eam. Quod si resu mendi, haud dubie & conseruandi habuit potestatem, ut non auferretur, nisi humani generis amor aliud suaisset. Item, Animam meam pono pro ouibus meis. Nemo tolleret eam a me, sed ego pono eam a meipso. Quae admodum & Iffias multò ante quasi præteritum, quod futurū erat, prædixerat. Tra didit (inquit) in mortem animam suam, & cum sceleratis reputatus est. Et alia huiusmodi, quibus plena sunt Prophetarum va ticia, atq; A postolorum literæ, infinita te stimonia. De spiritu sancto quoq; clarū est, quoniam ipse erat qui consilium hoc optimū suggesserat Patri, & verbo Filio, ipse amor impellens ad humani generis redēptionem. Nam quis, nisi amor, Patrem induxit, ut vnigenitum de sinu suo demitteret ad tam vilia? Aut filium, ut ad terras tanta passurū se praesciens, tam voluntariè descendereat? Ceterè amor est & charitas, quæ hoc nostræ salutis opus sollicitè sic perfecit. Atqui Spiritus sanctus amor & charitas est. Vnde & Hebr. 9. Apostolus Paulus, in Epistola ad Hebreos de Christo scribit, quod per Spiritum sanctum semetipsum obtulit Deo patri immaculatū. Itaq; tria hac crucis cōsignatio ne, congr

MYSTERIOR. MISSAE.

59

congruè admodum Christi a tota trinitate Donum, factam mortis traditione intelligimus. Cui manus, se etiam intelligentiae congruunt verba, quæ crificium, sub his crucis signationibus proferimus, dicentes, haec dona, haec munera, haec sancta sacrificia illibata. Nam ut a patre nobis Christus est demissus, donum nostrum intelligitur. Liberalissimus enim atq; benignissimus Dominus, videns paupertatem atque inopiam nostram, quoniam usq; tunc ecclesia dignum aliquid non habuit quod Deo posset in peccatorum expiationem offerre, hostiam sibi placitam dono nobis & tunc misit, & donat etiam nunc per singulos dies hominem factum Iesum Christum filium suum, qui & ipse etiam munus nostrum est, siue quia seipsum obtulit Patri per mortem, pro nostra redēptione, siue etiā quia nos illum modò offerimus, nobis ad hoc donatum, ut offeramus per singulos dies. Sacrificium autē illibatum fit nobis erga Patrem quotidie per Spiritum sanctum, per quem (ut ex Paulo diximus) obtulit seipsum Deo, immaculatum & gratissimum sacrificium. Quod idem ille apertius ita Ephesios scripsit: Christus dilexit nos (in quo Spiritus sanctus) & tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odore in suavitatis. Nos quoq; in eodem Spīritu per fidem